
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
I.T.I.S. “G. GALILEI” 

Municipio I – Ambito Territoriale I 

Via Conte Verde 51, 00185 ROMA - 0677071943    

 rmtf090003@istruzione.it ; rmtf090003@pec.istruzione.it - sito web: www.itisgalilei.gov.it  
 C.M. RMTF090003 - C.F.  80122150586 - C.C.P.  59189001 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto 

10.2.2A 10.2.2A – FSEPON–LA–2017–97 
E.C.A.S., empowerment cognitivo 
e apprendimento significativo 

CUP: J87I18000370007 

 

 
Roma, 09 ottobre 2018 

 
All’albo on-line;  

Al sito web; 
Atti 

 

Oggetto: Nomina RUP “Progetto  E.C.A.S., empowerment cognitivo e 

apprendimento significativo” 

Avviso pubblico prot. 1953 del 21/02/2017. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 
capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 
ecc.). 
Progetto PON FSE 10.2.2A – FSEPON–LA–2017–97 
Cup: J87I18000370007  
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

I.T.I.S. "G. GALILEI" - C.F. 80122150586 C.M. RMTF090003 - AOO_RMTF090003 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002930/U del 09/10/2018 13:03:45

mailto:rmtf090003@istruzione.it
http://www.itisgalilei.gov.it/


VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede 
che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le 
stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento un 
Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’Avviso prot. N. 1953 del 21/02/2017 emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”, a 
titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte 
della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica  e le relative  delibere di 
approvazione (Collegio Docenti delibera n.2 del 22/09/2016, Consiglio d’Istituto 
delibera n.11 del 12/10/2016) candidatura n. 33954 del 15/05/2017 . 
 
VISTA la nota del MIUR Prot. AOODGEFID/38439 del 29/12/2017 con la quale 
sono state pubblicate le graduatorie relative ai progetti afferenti l’avviso 1953; 
 
VISTA la Nota autorizzativa MIUR Prot. n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018 con 
oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 
21/02/2017 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 
10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). “E.C.A.S., 
empowerment cognitivo e apprendimento significativo” CIP PON FSE 10.2.2A – 
FSEPON–LA–2017–97; 
 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 



relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Regolamento dell'attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 4 del 06/10/2017; 

CONSIDERATO che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un 
importo pari ad € 44.256,00; 
 
VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto  n. 2 del 13/02/2018 assunzione formale a 
bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2018 dei fondi relativi al 
Pon  “E.C.A.S., empowerment cognitivo e apprendimento significativo”; 

RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile Unico del procedimento, unico 
per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione del progetto di cui sopra; 

DETERMINA 
 
Di assumere l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per la 
realizzazione delle azioni previste dal PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 
10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Progetto PON FSE 10.2.2A – 
FSEPON–LA–2017–97 “E.C.A.S., empowerment cognitivo e apprendimento 
significativo”. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
                                 
 
 

La Dirigente scolastica 
Dott.ssa Elisabetta Giustini 

(Firmato digitalmente ai sensi del C.D. 
Codice dell’Amministrazione digitale e norme  

ad esso connesse) 


		2018-10-16T12:50:16+0200
	GSTLBT54L51H501T




